
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2018/DD/05696

 Del: 06/08/2018

 Esecutivo da: 06/08/2018

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Suolo Pubblico e Pubblico Spettacolo.

OGGETTO: 

Norme tecniche di cui al Regolamento per le occupazioni di suolo pubblico per ristoro all'aperto. 
Chiarimenti 

Richiamato il vigente Regolamento per le occupazioni di suolo pubblico per ristoro all'aperto approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5/2018;

 Richiamate le Determinazioni:

• 2018/DD/1772 Proroga termine presentazione richiesta concessione suolo pubblico per il ristoro 
all’aperto; 

• 2018/DD/3563 Riconoscimento priorità di cui all’art. 19 del Regolamento per le occupazioni di 
suolo pubblico per ristoro all'aperto; 

• 2018/DD/5103 Norme tecniche di cui al Regolamento per le occupazioni di suolo pubblico per 
ristoro all'aperto. Precisazioni; 

Verificato che in fase di istruttoria delle domande è emersa la necessità di definire alcuni aspetti applicativi
delle norme ed in particolare per quanto concerne il consenso richiesto per le occupazioni fonte civici e/o
altri esercizi commerciali per i titoli rilasciati al 14/03/2018 (per la stagione invernale) ed al 15/11/2017 (per
la stagione estiva);
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2018/DD/05696



Preso  atto  dunque  della  necessità  di  specificare  che  per  le  occupazioni  rilasciate  al  14/03/2018 (per  la
stagione invernale) ed al 15/11/2017 (per la stagione estiva) è possibile mantenere l’occupazione esistente,
anche se superiore ai 12 ml, alle seguenti condizioni:

1) se ricade sul fronte del proprio esercizio;

2)  se  ricade  sul  fronte  di  un  altro  esercizio commerciale  solo  se  sia  presentato  il  consenso del
frontista;

3) se ricade sul fronte di un civico in presenza di un marciapiede libero di dimensioni minori a ml.
3,00 solo se sia presentato il consenso;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  2017/DEC/00049  del  26/07/2017  e  la  determinazione  dirigenziale  n.
2017/DD/05218 del 27/07/2017 di conferimento dell'incarico di Direttore;

DETERMINA

 Per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati:

 - che per le occupazioni rilasciate al 14/03/2018 (per la stagione invernale) ed al 15/11/2017 (per la stagione
estiva) è possibile mantenere l’occupazione esistente, anche se superiore ai 12 ml, alle seguenti condizioni:

1) se ricade sul fronte del proprio esercizio;

2)  se  ricade  sul  fronte  di  un  altro  esercizio commerciale  solo  se  sia  presentato  il  consenso del
frontista;

3) se ricade sul fronte di un civico in presenza di un marciapiede libero di dimensioni minori a ml.
3,00 solo se sia presentato il consenso;

 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2018/DD/05696



Firenze, lì 06/08/2018 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile

Lucia De Siervo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2018/DD/05696


